QUERITUR *(utrum)* possit cognosci materia ab intellectu humano, scilicet a nostro. Quod non, videtur: omnis

intellectiva cognitio ortum habet a sensu; set materia prima non potest comprehendendi, quia materia prima nec est sensibile proprium nec commune: quare non cognoscitur per se, cum non sit sensibile per se nec sensibile per acci-
 dens, quia nichil est distinctum, secundo *Methaphysice*; quare non potest cognosci ab intellectu humano. ITEM, intellectus humanus nichil intelligit nisi per abstractionem a materia; set materia a materia abstrahi non potest, quare nec intelligi. CONTRA: intellectus distinguit humanus
 10 materiam a forma, distinguens essentiam materie ab essentia forme, ut dicitur in .7. *Methaphysice*, ergo cognoscit materiam et formam. Quod concedo. Quod obicitur contra respondeo: instantia est in substantiis separatis, tamen potest dici quod materia cognoscitur a sensu et est sensibile per
 15 accidentis. Cum dicit ‘nichil est ibi distinctum, ergo etc.’:
 SOLUTIO: nos possumus loqui de materia secundum esse ejus prius antequam in ipsa introducatur aliqua forma, et hoc est esse prius esse ejus secundum essentiam antequam intret compositum, et sic non est sensibilis; quantum tamen
 20 ad esse secundum et quantum est in esse actuali est cum formis et est sensibilis. Ad aliud respondeo: materia dupliciter potest considerari: aut materia secundum quod vocamus particularia materiam respectu universalis, et sic dicimus quod nos intelligimus per abstractionem a materia,
 25 verum est per abstractionem particularium a forma universali; si loquamur de materia secundum quod est substantia, sic est falsum: non intelligimus enim per abstractionem a materia secundum substantiam.

QUERITUR an materia possit cognosci per se. Quod non :
 30 .viiº. *Methaphysice*, materia per se non cognoscitur. ITEM, privatio cognoscitur per habitum et potentia per actum; set materia est ens in potentia; ergo per aliud. CONTRA: que sunt principia per se essendi sunt principia per se cognoscendi; set materia est principium per se essendi,
 35 ergo principium per se cognoscendi; ergo est per se cognoscibilis. Et hoc concedo. Quod non cognoscitur per speciem, videtur: quia multiplicatio speciei est a natura activa multiplicante se; set materia non habet

f. 33 r. 2. naturam activam, quare etc. | Preterea, forma naturalis non habet esse nisi in materia; ergo non multiplicat se nisi multiplicetur materia; quare, si est multiplicatio ipsius forme, et speciei ipsius forme et speciei ipsius materie; quare cognoscitur per speciem. Ad argumentum primum 5 respondeo: duplex est cognitio, completa vel incompleta, et ita per se non cognoscitur cognitione completa. Vel dicendum quod materia secundum sui substantiam per se (non) cognoscitur, tamen materia secundum sui potentiam et privationem forme, et sic per formam cognoscitur sicut 10 privatio per formam et potentia per actum. Ad secundum quesitum respondeo quod materia cognoscitur per sui speciem, quia materia non est sine forma nec e converso nec ista sine composito. Unde totum compositum facit se extra se et multiplicat se in esse spirituali et intentionali et 15 sic tota substantia illius derelinquitur apud intellectum denudata a conditionibus materialibus; ideo materia et forma ibi apparent, quia compositum maxime se facit apud intellectum, cum sit maxime ens, forma secundario, materia minime et ultimo, et ideo, licet non habeat secundum se 20 naturam activam, habet tamen per accidens, scilicet per compositum in quo est.

[Eorum vero que sunt alia quidem propter naturam etc.]

Hic incipit secundus liber Physicorum. In primo libro 25 determinavit Aristoteles . . .]

QUERITUR adhuc de materia: utrum materia omnino prima sit naturalis, de qua hic loquitur. Quod sic, videtur: quoniam materia que est omnino prima est medium inter ens et non ens; set Commentator dicit hic quod materia 30 ista est medium inter ens et non ens; quare etc. Preterea, quicquid additur supra materiam primam est forma substantialis vel accidentalis usque ad individua; set prima materia est principium nature; quare, cum similiter materia naturalis sit principium nature et addatur supra illam, aut 35

² multiplicat] multiplicatur MS. ²³ Physicorum primum in marg. MS.

ergo erit forma aut illa materia prima. CONTRA: illa materia que est omnino prima recipit formas per creationem et precedit omnem transmutationem; set materia naturalis non est hujusmodi, immo appropriatur solum naturalibus transmutationibus; quare etc. SOLUTIO: materia prima, que est essentia omnino nuda, non est principium nature nec est illa materia que est principium de quo hic loquitur. Ad objectum, 'medium inter ens et non ens' dupliciter: aut inter nichil et aliquid in actu incompleto, et sic materia, que est omnino prima, est medium inter ens et non ens; materia naturalis est medium inter ens actu completum et non ens in actu incompleto, ens tamen in potentia, et ita materia naturalis sequitur materiam primam et sic non sunt idem nec eodem modo, immo equivoce. Ad aliud respondeo: de materia possumus loqui dupliciter: aut de essentia pura ipsius materie, aut aliquid materiale quod habet essentiam materie et aliquid supra hanc; si primo modo, sic est una solum, et sic non sumitur materia naturalis; illud quod habet subjectum materie cum aliqua forma addita, et istud totum dicitur principium materiale et naturale. Primo modo pertinet ad metaphysicum, secundo materia pertinet ad physicum, et sic determinatur hic de materia, que cum forma materia prima, scilicet subjecto prime materie, addit formam generis.

25 QUERITUR que forma facit materiam naturalem, an forma prima. Quod sit aggregatum ex materia prima et forma prima: est in potentia respectu omnium aliorum; set tale est principium naturale materiale respectu omnium; quare etc. CONTRA: totum signatum generis generalissimi quod est compositum ex materia et forma reperitur in intellectiva et intellectiva est prior materia naturali; quare non est forma prima, que appropriatur materie prime et que facit materiam naturalem. Quod concedo. Ad argumentum respondeo, 'esse in potentia' dupliciter; aut remota aut propinqua; signatum generis generalissimi est in potentia remota ad naturalia, ideo necesse est quod approprietur et non est signatum generis generalissimi.

QUERITUR quid addatur, an secundum genus quod est corpus. Quod non: quia in libro *de Generatione* dicitur quod illa materia de qua ibi determinatur non est corpus, et naturalis est simplicior quam ista; quare signatum generis secundi non erit forma naturalis, quia dicit Aristoteles quod forma naturalis non est corpus. Preterea, dicit Aristoteles quod materia naturalis non habet locum; set omne corpus est in loco; quare materia naturalis non erit. CONTRA: illud quod descendit immediate ad omnia naturalia est principium naturale; set signatum secundi generis est hujusmodi; quare etc. Minor patet: corpus dividitur in corpus generabile et corruptibile et ingenerabile et incorruptibile, quia resolutio omnium stat ad formam generis secundi; quare signatum generis secundi erit materia naturalis; quod concedo. Ad objectum respondeo quod materia prima non est corpus in actu, set potentia solum, et istud negatur in *de Generatione*; similiter materia naturalis est corpus nec actu, tamen potentia. Ad aliud dico quod duplex est locus: actu et potentia, et dico quod materia naturalis, que est signatum secundi generis, habet locum in potentia, et sicut est corpus in potentia, ita habet locum; Aristoteles negat quod non habet locum actu.

QUERITUR de privatione, et primo an privatio sit aliquid aut nichil. Quod nichil omnino, videtur: Aristoteles *in littera*: 'privatio est per se non ens'; set quod sic est non est simpliciter non ens; quare etc. ITEM, quod est causa non entitatis alterius per sui admixtionem est simpliciter non ens; set privatio est hujusmodi cum materia, quare etc. CONTRA: privatio est alterum extreum contrarietatis; set contradictorium non est extreum contrarietatis; quare privatio non erit simpliciter non ens, set ens aliquo modo, cum pura contrarietas sit inter privationem et formam. SOLUTIO: dico quod privatio non est simpliciter non ens vel nichil, set est per se non ens; set per se non ens dupliciter: aut quod simpliciter nichil est, et sic non est per se non ens, aut quod sua non entitas conjuncta (alicui non ascribitur) alii, set sibi, et sic privatio est per se non ens, quia sua non entitas conjuncta alicui entitati non

ascribitur alii quam sibi, aut non ens per se, quia sua entitas conjuncta non entitati non ascribitur sibi, set alii; et hoc modo est materia non ens per se, privatio primo modo. Ad objectum, 'per se' duplicitate: aut quod simpliciter est nichil, et sic privatio non est non ens per se, set per se non ens; aut quia sua non entitas conjuncta entitati ascribitur sibi, non alii, et sic privatio est non ens et sic est causa non entitatis materie, quia non entitas materie non ascribitur materie, set privationi, cujus non entitas consequitur.

QUERITUR quid sit privatio, et primo, an aliiquid addat supra materiam. Quod nichil, videtur: in libro *de Creatione Mundi*: 'sicut se habet tenebra ad lucem, sic materia ad formam'; set tenebra est privatio lucis solum; ergo similiter substantia materie erit privatio forme. ITEM, Calcedius dicit in *Commento supra (Thimeum) Platonis*: 'Sicut, dicit, in videndo tenebram nichil videmus, sic intelligendo materiam nichil intelligimus'; set *(si)* in videndo tenebram nichil videmus, quare nichil intelligimus | in- f. 33 v. 1. intelligendo materiam, et ita est privatio ipsa. CONTRA: distinguntur diffinitione; ergo unum addit supra alterum. Quod concedo. Ad objectum, simile est quoad quid, quoad quid non, quia simile ad hoc quod tenebra habet privationem lucis, sic materia habet privationem forme; set habere privationem lucis duplicitate: aut quod sua essentia sit esse lucis aut aliiquid concomitans suam essentiam; materia habet privationem, quia essentia materie concomitantur privationem, non quod essentia materie sit essentia privationis, set tenebra essentia lucis. Ad aliud, 'nichil videmus' duplicitate: aut actu aut potentia; in videndo tenebram nichil videmus per modum habitus, tamen videmus per modum privationis et in potentia sub privatione: similiter est in ipsa materia, set hoc duplicitate: aut quia sua essentia sit illa, et sic tenebra est essentia lucis, tamen materia non est essentia forme vel privationis; ideo non est simile.

QUERITUR quid addat privatio supra materiam, utrum
13 *materia] materiam MS.*

potentiam. Quod non, videtur: quia dicit Aristoteles quod corrupta materia non corrumpitur potentia, in fine *primi*, et hoc corrupta materia corrumpitur privatio, non tamen potentia; quare privatio non addit potentiam supra materiam et ita potentia non est illud quod addit. Preterea, 5 potentia nominat forme habitum; set privatio nominat defectum vel carentiam forme; quare etc. Preterea, si privatio non sit potentia, aut erit prior aut posterior potentia; set nec sic necque sic; quod non posterius videtur, quia illud quod est posterius privatione nichil est nisi actus; 10 set potentia non est actus; quare etc. Nec prius videtur: quia potentia et actus faciunt contrarietatem primam, simili- 15 liter privatio et actus; set unum extremum non est prius se; ergo erunt unum et idem secundum substantiam, differunt tamen ratione, quia per potentiam defectus mani- feste describitur, per privationem actu exprimitur defectus nomine suo et carentia, et sic solum differunt etc. Ad objectum respondeo quod privatio differat a potentia, ‘potentia’ dupliciter: aut pro natura alicujus secundum quod dicimus quod potentia est ultimum de substantia, 20 scilicet substantia forme collata ad aliud ut ad opus; alio modo vocatur potentia pro substantia ordinata ad aliud et talis addit aliud principium activum vel passivum supra substantiam. Primo modo intelligendum est quod materia non corrumpitur secundum sui potentiam, id est secundum 25 sui naturam; secundo modo dico quod privatio est potentia, quia inclinat potentiam ad aliud active vel passive.

QUERITUR si privatio addat potentiam supra substantiam; cum potentia sit duplex, activa vel passiva, queritur an sit passiva vel receptiva. Quod non, videtur: quoniam materia est sua potentia; set potentia ista est receptiva; ergo potentia materie receptiva predicabitur de materia; set privatio non predicatur; quare etc. Probatio: dicit Aristoteles, in primo *de Anima* et .vii^{mo}. *Methaphysice*, quod materia est potentia per quam res potest esse et non esse. 30 ITEM, potentia semper remanet in composito, quia semper est receptiva; set ipsa privatio simul cum presentia forme

27 potentiam] potentia MS.

reperiri non potest ; quare etc., quare non est potentia receptiva. (*CONTRA*) : maxima est distantia inter potentiam receptivam et actum ; set maxima distantia facit primam contrarietatem ; set prima contrarietas inter actum et privationem ; quare idem et ita potentia receptiva erit privatio. Quod concedo, quoniam essentia privationis prima est potentia materie originalis et ibi incipit privatio. Ad objectum respondeo negando quod materia sit sua potentia. Ad auctoritatem respondeo quod potentia ibi sumitur absolute : materia est ens in potentia et est ab essentia materie. Ad aliud respondeo quod privatio potest esse forme : hujus forme vel simpliciter forme, et ideo semper remanet privatio simpliciter, non tamen hujus. Vel dicendum quod forma rei supra materiam et exprimit magis effectum, tamen substantia ejus nichil aliud est quam potentia receptiva.

QUERITUR postea utrum potentia activa sit illud quod privatio addit supra materiam vel sit idem quod illa. Videtur quod non : quia illud quod est omnino primum post materiam facit extremum prime contrarietatis ; set potentia activa non est extremum omnino primum, quare non facit vilius extremum prime contrarietatis ; quare non est privatio. ITEM, si sic est, scilicet quod potentia activa sit privatio vel vilius extremum, et nunc habitum est, cum potentia receptiva est unum extremum contrarietatis, scilicet privatio prime, ergo, si potentia activa esset privatio, esset tunc extremum contrarietatis prime et ita erunt duo extrema ex parte una, scilicet potentia activa et passiva, et forma alterum : quod est falsum. Si dicatur quod sunt unum in essentia iste due potentie, *CONTRA* : materia et forma differunt per essentiam, ergo potentie iste, cum potentia passiva sit potentia materie, activa forme. *CONTRA* : omnis potentia facit contrarietatem a forma et actu ; set omne tale est privatio ; ergo potentia activa est privatio. Quod concedo, set dico quod inter formam primi generis et materiam ejus est prima contrarietas et illa materia est receptiva ; alia est contrarietas que est fundata supra formam

¹ reperiri] reperire *MS.*

generis generalissimi et aliquid aliud, et sic utra potest dici prima ; set ista non est omnino prima que est inter potentiam activam et aliud, et sic potentia receptiva non est illud quod¹⁶ facit contrarietatem, set forma primi generis. Et per hoc patet ad primum objectum. Ad aliud bene⁵ sequeretur quod essent eadem duo extrema ex una parte, set non sunt eadem nature eque prime, immo prima simpliciter fundatur supra potentiam receptivam, secunda supra potentiam activam et in genere, prima extra genus. ITEM, prima est inter materiam primam et formam generis¹⁰ generalissimi, scilicet extra genus, idem est inter signatum generis generalissimi et formam secundi generis.

QUERITUR postea utrum privatio sit principium nature. Quod non : quia oportet principium manere ; set privatio non remanet ; quare non est principium. Preterea, sufficiens est alterum extremum causare omnem transmutationem (et) generationem, sicut dicit Aristoteles ; quare etc. CONTRA : Aristoteles, in .xi. *Methaphysice*, illud mediante quo materia ordinatur et disponitur ad receptionem alterius est privatio, et non est materia nec forma, et non fieret²⁰ generatio nisi esset talis appetitus et talis dispositio nulla esset ; ergo est principium. Quod concedo quod est principium essentiale transmutandi, non tamen essendi. Et per hoc patet ad primum, quia oportet manere principia essendi, non tamen transmutandi. Vel dicimus quod principium transmutandi secundum ejus essentiam et substantiam et potentiam ejus, et sic remanet privatio semper ; vel quantum ad carentiam, et sic dupliciter : aut quantum ad | f. 33 v. 2. carentiam forme jam introduce, et sic non est ibi privatio, vel quantum ad naturam forme inducende, et²⁵ sic remanet privatio. Ad aliud dico : forma secundum ejus absentiam nichil aliud est quam privatio, et sic forma secundum sui absentiam vel presentiam sufficiens est cum materia ad omnem transmutationem.

QUERITUR utrum privatio sit principium per se nature.³⁵ Quod sic : ex inmusico fit musicus per se ex homine aut non, *in littera* ; set inmusicum est privatio ; quare est prin-

16 causare] causaret MS.

cipium per se. ITEM, primum per se addit supra, et quod est primum de necessitate est per se; set privatio est primum contrarium principium; ergo est principium per se. CONTRA: dicit Aristoteles quod duo sunt principia (per se), tria per accidens. Respondeo quod nos possumus loqui de principiis transmutandi, et sic privatio est principium per se et primum contrarium et primum principium; quantum ad principium essendi est principium per accidens vel non est principium. Ad rationes patet per hoc.

10 QUERITUR quomodo privatio sit principium nature, utrum scilicet secundum quod fundatur supra potentiam passivam et receptivam, et est differentia inter privationem simpliciter et privationem que est principium nature, quod privatio simpliciter est forte de consideratione metaphysici;

15 queritur ergo quid facit privationem que est principium nature. Quod utraque est potentia, videtur, scilicet tam activa quam passiva: quia in materia naturali est privatio naturalis et in illa materia est potentia recipiendi formas naturales; quare supra etc. ITEM, super receptivam et

20 passivam videtur: quoniam materia est principium passivum et transmutativum ab alio; set non est passiva nisi per potentiam, supra omnem potentiam fundatur privatio; quare etc.; set illa non est privatio simpliciter; quare naturalis. CONTRA: potentia receptiva est potentia materie

25 prime, sicut tactum est superius; set privatio naturalis non fundatur supra talem potentiam; quare etc. Quod nec supra passivam, videtur: omnis passio fit a contrario; set in materia prima non est natura contrarietas; quare, si privatio radicatur supra ejus potentiam, privatio non funda-

30 tur supra potentiam passivam. SOLUTIO: privatio, que est principium nature, potest radicari supra potentiam receptivam activam et passivam. Ad objectum respondeo quod potentia receptiva potest esse alicujus dupliciter: aut materie necessarie et substantie ejus, aut alicujus necessitatis;

35 primo modo est in suo subjecto primo, et isto modo non radicatur privatio naturalis supra talem potentiam, set secundo modo, scilicet in aliquo materiali, scilicet in aliquo

fundato supra materiam primam, et illud *(quod)* fundatur in materia prima recipitur in ipso, tamen est receptivum respectu privationis. Ad aliud, ‘passivum’ dupliciter: aut communiter aut proprie, et in proprie passivum est contrarium, et sic in materiali naturali primo non est passio; secundo modo communiter, ut passivum fit receptivum, sic supra tale passivum fundatur privatio naturalis.

QUERITUR postea utrum privatio naturalis fundetur supra potentiam activam. Quod non, videtur: potentia activa est aliquid incompletum in materia quod est principium generationis et transmutationis; set non in omni re hujusmodi est principium hujusmodi generationis, quia omnia non sunt generabilia, ut corpus celi, et tamen privatio que est principium nature debet esse principium universale omnium. ITEM, materia non dicitur naturalis nisi per potentiam activam in se; de essentia ergo erit materie naturalis potentia activa; quare etc. CONTRA: potentia activa est illa mediante qua materia naturalis appetit formam; set privatio est illud mediante quo materia appetit formam, ut probatum est; quare etc. Quod concedo. Ad objectum, dupliciter est principium generationis: vel simpliciter vel secundum quid; simpliciter generatio est substantie vel substantialis forme; potentia activa est principium generationis et simpliciter et secundum quid, hec est generationis accidentium. Ad aliud respondeo quod ista privatio est hujusmodi potentia activa, set ulterius non sequitur quod habeat de sua essentia potentiam activam; quia cum dicitur quod materia naturalis habet potentiam activam de se, dico quod de materia naturali dupliciter: aut de toto aggregato ex materia et privatione, et sic dicitur quod potentia activa est de substantia materie naturalis, set sic non sequitur quod privatio addit supra materiam naturalem, immo moriendo in ipsa; alio modo dicitur materia naturalis aliquid concomitans naturam materie, scilicet quod distinguitur contra privationem, et non dicitur materia quod habeat de sui essentia privationem, set quod privatio concomitatur ejus substantiam.

² materia prima] materiam primam MS.

QUERITUR utrum privatio sit una per essentiam, que fundatur supra potentiam activam et passivam. Quod non, videtur: quia actio debetur forme, materie passio; set materia et forma non sunt una essentia, quia eadem potentia activa et passiva erunt secundum essentiam; quare eadem privatio non fundabitur supra utramque. Preterea, omnem formam precedit materia; sicut ergo se habet materia ad formam, ita potentia passiva ad activam, quare differunt per essentiam, cum non sint simul; ergo similiter privationes. CONTRA: una et eadem privatio est principium nature; set in natura exigitur principium efficiendi et paciendi cum sit principium transmutandi unum et idem, quia est primum extremum contrarietas et completum principium transmutandi est quod est sufficiens transmutandi in aliud vel ab alio; quare erit unum et idem. Et hoc concedo, et est una essentia que est potentia activa, et quia est una et eadem res et que habet potentiam activam et passivam quia est materie, ideo habet potentiam receptivam vel passivam; de sua natura habet potentiam activam, cum sit principium transmutandi. Ad aliud: 'passivum' dupliciter: aut quia est de essentia materie et illud est passivum de se; aliud est quod est passivum non propri nec de se, set activum de se, quia tamen est in materia, ideo est passivum, et sic privatio. Ad aliud: duplex est materia: omnino prima, et talis precedit formam et est quid distinctum tunc; alia est materia et potentia que debetur ipsi materie, que quidem est materialis et non est distinctum secundum essentiam potentia a materia ibi sicut et prima materia omnino.

Queritur utrum illa potentia activa supra quam fundatur privatio sit natura formalis. Quod sic: secundo *Physicorum*, species dupliciter, aut forma aut privatio; quare privatio erit species et forma. Preterea, omne activum de natura forme, passivum debetur materie; quare privatio, que est principium, erit forma, cum sit activum.^{f. 34 r. 1}

CONTRA: contrarietas prima est inter formam et privationem; si ergo privatio haberet formam, ergo esset

8 activam] activa MS.

contrarietas inter formam et formam. SOLUTIO : de forma dupliciter : completa vel incompleta ; si de incompleta, sic privatio nichil aliud est quam forma incompleta ; si de completa quod est individuum nature, sic dicimus quod non est forma. Ad argumenta patet ad utraque per hujusmodi distinctionem.

QUERITUR cujusmodi forma est ista que est privatio, an forma generis generalissimi aut corporis. Quod non corporis, videtur : quia forma que est prima materia naturalis non fit naturalis ante secundum genus, ut dictum est ; set ¹⁰ privatio que est principium nature sequitur materiam naturalem ; ergo includitur post primum genus ; quare est posterior quam secundum genus vel quam corpus ; set nulla forma posterior est communis omnibus rebus naturalibus, quia non substantie celorum ; set privatio que est ¹⁵ principium nature est communis omnibus rebus naturalibus ; quare non est corpus. Preterea, omnis forma aut est forma substantie aut corporis ; forma substantie respondet materie prime, et ista forma non facit privationem naturalem, cum materia prima non faciat materiam naturalem ; ²⁰ quare erit forma secundi generis, cum nulla alia sit posterior. CONTRA : primo est materia, deinde privatio principium nature, tertio forma : unde privatio precedit formam primam ; set nulla forma posterior est nisi forma corporis que sit ; dico ergo, istam precedit privatio ; quare, si sit ²⁵ forma, erit forma generis generalissimi. SOLUTIO : quod materia prima, si consideretur secundum substantiam ejus nudam ut est in potentia ad generis generalissimi formam et ad alias, sic est metafica ; aut secundum sui totum ambitum, et sic non sunt naturalia nec materia nec forma ³⁰ nec privatio ; vel prout sunt in signato corporis, et tunc sunt ibi tria principia nature, quia ibi est materia et ibi est forma generis generalissimi et forma corporalis. Forma primi generis est ibi incompleta et est privatio que est principium nature ; forma corporalis est forma naturalis, ³⁵ materia sub tali esse est materia naturalis, et ita in signato secundi generis est duplex forma, scilicet forma substantie

²⁰ faciat] fit MS.

et forma corporalis, et ita privatio est primi generis forma ut est sub signato secundi generis, et ita tria precedunt omnem naturam et omnia naturalia sicut principia ante principiata. Ad objecta dico quod forma primi generis generalissimi potest considerari dupliciter: aut in toto sui ambitu prout se habet indifferenter ad formam corpoream et incorpoream, sic non est forma naturalis, immo forma prima est naturalis, aut prout sub signato secundi generis, et sic est principium nature quod est 10 privatio.

QUERITUR an privatio ista debeat primo reperiri in partibus entis. Quod sic: principium nature commune est ad omnia naturalia; set intelligentie, cum sint minores orbium, sunt de consideratione naturalis; quare etc. Pre-15 terea, privatio est principium transmutandi secundum locum et formam; set omnes partes entis sunt transmutabiles secundum locum vel secundum formam; quare etc. CONTRA: substantia naturalis dividitur contra substantiam simpliciter; quare preter substantiam natura-20 lem est substantia non naturalis; set substantia naturalis est corporalis; quare solum substantia corporalis erit naturalis; quare privatio non est principium intelligentie. Quod concedo, quia non est corporalis. Ad argumentum contra respondeo quod nullo modo reperitur privatio in 25 intelligentiis, privatio dico que est naturalis; set li ‘omnia’ dupliciter distinguit: aut privatio que est principium nature habet reperiri in omnibus que habent naturam et principium agendi et patiendi, et sic in corporibus solum, vel que *(habent)* naturam agendi solum et non recipiendi 30 et patiendi, et sic est falsum. Ad aliud; principium transmutandi duplex: aut naturale aut voluntarium; in intelligentiis est principium transmutandi voluntarium, non naturale.

QUERITUR utrum privatio que est principium nature habeat reperiri in corpore celesti. Quod non: quia corpus celeste exit in esse per creationem; quod exit in esse per creationem, non exit in esse per naturam; quare privatio,

⁸ aut] ut MS.

¹² Quod] quia MS.

²⁰ est] et MS.

cum sit principium naturale, non erit principium corporis supercelestis. ITEM, privatio est illud mediante quo appetit materia formam contrariam; set materia celi non appetit formam contrariam; quare non habebit privationem. CONTRA: ubicumque est principium transmutandi naturale, 5 non voluntarium, ibi est privatio; set in celo est hoc, quia de loco ad locum movetur naturaliter; quare est ibi principium naturale quod est privatio, quia principium transmutandi naturale est privatio; quare in celo est privatio. Quod concedo, quia est principium intra quod potest 10 movere celum in contrarium. Ad objectum respondeo: celum exit in esse, de ‘esse’ dupliciter, aut de esse quod est actus entis, et sic exivit in esse per creationem; aut de esse quod est actus secundus, et sic non excedit naturam, immo supponit principia nature. Ad aliud dico quod 15 non appetit formam contrariam substantialem, set formam contrariam secundum ubi et secundum locum, et sic duplex est potentia: ad ubi et ad formam; in celestibus est potentia ad ubi, non tamen ad aliam formam.

QUERITUR utrum privatio fundetur supra potentiam ad 20 ubi vel ad formam. Quod supra potentiam ad ubi: quia hec potentia communis est omnibus naturalibus, et ita erit principium nature, non alia potentia ad formam contrariam. ITEM, .ix. *Methaphysice*, si non est potentia ad ubi, non est potentia ad formam, quare est prior potentia ad ubi quam 25 ad formam; set prius est causa posterioris; quare etc. CONTRA: in materia prima naturali est accidentalis forma; quare ipsam precedit forma substantialis, et ita est potentia ad formam. SOLUTIO: potentia ad formam duplex: aut ad formam primam que est principium nature, aut ad formas 30 posteriores; potentia ad formam primam precedit potentiam ad ubi et supra illam fundatur privatio, scilicet supra potentiam ad formam primam, et illa est principium nature; tamen potentia ad ubi precedit formas posteriores; forma 35 tamen corporalis, que est forma naturalis, est potentia precedens ad ubi. Ad aliud respondeo quod forma que est principium nature in omni creato reperitur, quia est

communis omnibus ut forma corporalis vel forma que est. Ad aliud, loquitur Aristoteles de forma generabili et corruptibili, cum dicit ‘si | non est potentia ad ubi, non est f. 34 r. 2. potentia ad formam’; non enim loquitur de forma prima naturali que est forma secundi generis, set de posterioribus: ideo patet quod privatio fundatur supra potentiam ad formam et ad ubi.

[Quoniam autem natura dicitur dupliciter etc.]

In parte precedenti posuit quoddam preambulum ad principale propositum, in hac parte concludit ex dictis principale propositum. Preambulum est quod physicus habet considerare formam in materia per differentiam ipsius ad mathematicum; in hac parte concludit quod physici est considerare utrumque, scilicet materiam et formam, et hec dividitur, quia in prima parte hoc concludit ex predictis, in secunda hoc probat per decem rationes.]

Habito de materia prima, queritur hic de forma, et QUERITUR an aliqua sit forma naturalis prima. Videntur quod non: forma naturalis exit in esse per naturam; in hoc differt a formis creatis, quia ille que non exeunt in esse per naturam non sunt naturales; ergo illa que per naturam est naturalis. Sit ergo A illa prima forma; exit ergo in esse per naturam; set principia nature sunt materia et forma; ergo exit in esse per materiam et formam; ergo ante primam formam erit forma. ITEM, formis naturalibus respondet potentia activa materie et e converso in materia; set potentia activa in materia numeratur et ita in infinitum. Aristoteles, in *.xi.*: si sit agens unum et materia una et potentia una, erit tantum unum; quare oportet ponere quod sint potentie active que sunt infinite respondentes formis naturalibus in materia; quare forme naturales erunt infinite; quare, cum infinitas non sit principium istius etc. CONTRA: secundo *Methaphysice*, si non est primum, non est ultimum; set est aliqua forma posterior naturalis; quare

prima. RESPONDEO quod est aliqua prima forma naturalis vel aliqe. Ad objectum, forma potest dici naturalis aut causaliter aut effective: si effective, sic dicitur quod forma exit in esse per naturam, id est quia est effectus nature; si ad naturale predicet causaliter, sic est falsa, quia causaliter non exit in esse forma prima per naturam, set per creationem, et sequeretur conclusio et inconveniens ulterius, scilicet quod forma ante formam. Ad aliud respondeo 'materie active sunt infinite', illud potest negari vel simpliciter vel in aliquo sensu, quia prime potentie active non sunt infinite, tamen posteriores possunt esse infinite, ut ille que sunt immediate sicut que disponunt materiam ad formam vel ad privationem vel ad aliquid hujusmodi; et forma prima respondet potentie prime, et una est potentia prima in materia et similiter est et una forma prima.

QUERITUR, si sit forma prima, utrum sit una vel plures. Quod non una: quia in naturalibus est hec vera 'idem manens idem est idem natum facere idem', licet non in voluntariis; ergo, si sit una forma aliqua, quid fiet per illam *(vel)* operatur *(per)* illam erit unum et idem; set forma asini et hominis fit ex illa prima forma; ergo erunt idem: quod falsum est. ITEM, actus dividit et distinguit sibi formam; set ad distinctionem et divisionem necesse est ponere multiplicationem; quare in formis primis distinguenteribus erit ponere multiplicationem. CONTRA: .xi. *Methaphysice*, in omni genere est unum primum minimum ad quod stat resolutio etc.; quare in genere formarum. Et hoc concedo quod est tantum una forma. Ad objectum respondeo: duplex est causa naturalis, una perfectiva et propinqua, alia est remota et dispositiva; de prima causa verum est, ut ignis semper generat calidum, nunquam frigidum, quia est propinqua et perfectiva et immediata calidi; alia est causa remota, incompleta et dispositiva, et de hac non est verum quod idem manens idem etc., et talis est forma prima, quia est causa remota rerum, non distinctiva, nec propinqua. Ad aliud respondeo quod actus

³¹ dispositiva] disposita MS.

potest distinguere vel dividere actu vel potentia ; forma propinqua distinguit et dividit actum, forma remota in potentia, quia non est forma in actu, set in potentia ad formas posteriores : unde est ibi multitudo potentialis sicut dis-
5 tinctio vel divisio potentialis.

QUERITUR an illa forma prima sit causa prima. Quod sic : resolutio stat ad causam primam, .xi. *Methaphysice* ; set resolutio omnium posteriorum est ad aliquod primum ; ergo resolutio omnium substantiarum erit ad causam pri-
10 mam tanquam ad substantiam primam et ad principium ; set principia rerum naturalium sunt forma, materia et privatio ; set non omnia reducuntur ad causam primam ut ad materiam vel privationem, ergo ut ad formam. Pre-
terea, quod maxime distat a privatione est forma prima ;
15 set causa prima est hujusmodi ; ergo erit forma prima.

Major patet, quia contraria sunt que posita sub eodem genere etc. CONTRA : principia prima contraria exigunt aliquam naturam subjectam de contrariis dicere ; set cause prime nichil subjicitur. Majorem probat in primo *Physi-
20 corum*, quia duobus contrariis primis subjicitur aliqua natura subjecta in qua radicantur ; quare non erit causa prima prima forma. Quod concedo, quia ex principiis primis fiunt omnia, nec est prima forma metaphysica nec prima naturalis. Ad objectum contra, respondeo quod forma
25 duplex : in genere et extra genus ; omnia causata redu-
cuntur ad causam primam tanquam ad formam extra genus propter sui nobilitatem, omnes forme naturales ad unam formam in genere reducuntur que est naturalis prima. Ad aliud respondeo quod ‘maxima distantia’ dupliciter : aut
30 in genere aut extra genus ; inter privationem et causam primam est maxima distantia extra genus, set hec non est inter principia nature, immo est ibi maxima distantia in genere, scilicet inter privationem et formam.

QUERITUR an illa forma que est principium nature sit
35 una unitate generis vel speciei vel individui. Quod nullo modo, videtur : quia, si esset una unitate generis, omnes forme naturales essent ejusdem speciei ; ergo unitate in- | f. 34 v. 1.
dividui per locum a maiori. ITEM, si illa forma esset una

unitate generis vel speciei, respectu formarum substantialium tantum aut accidentalium tantum aut utrarumque; non utrarumque, quia sequeretur inconveniens predictum; si accidentalium tantum, ergo est in formis substantialibus: vel esset prior vel coequava illi prime forme; si prima vel 5 coequava, semper precederet formam substantialiem, quare sic forma accidentalis esset prior quam substantialis. CONTRA: causa prima est solum extra genus, sicut dicit in libro *de Ortu Scientiarum*; quare ista forma, cum non sit causa prima, erit in genere; set sic vel erit una unitate 10 generis vel speciei vel individui. SOLUTIO: dico quod illa forma est una unitate generis. Set contra: materia est una secundum speciem, sicut dictum *(est)* superius; set forma prima respondet materie prime; ergo etc. SOLUTIO: dico quod forma prima est unitate generis una et ita vel 15 generalissimi vel subalterni, et ita vel generis vel speciei vel individui, quia generis. Ad objectum respondeo quod forma prima est una unitate generis, et forme substantialis et accidentalis similiter sunt ejusdem generis, set 'unius generis' dupliciter: aut causaliter aut predicative; forme 20 omnes sunt ejusdem generis causaliter vel predicabiliter: unde via originis et radicis et cause omnes forme vel accidentalis vel substantialis sunt ejusdem generis. Ad aliud dico quod respectu utrarumque est causa, set utrarumque causaliter est una, respectu formarum accidentalium est una 25 causaliter solum, respectu substantialium et accidentalium causaliter est una. Ad aliud dicendum quod non valet, quoniam a formis est distinctio et perfectio rerum, non a materia, ideo necesse est quod fiat actualis multiplicatio a formis, non in materia, ad hoc quod fiat actualis distinctio 30 et perfectio; ideo unitas materie sufficit multiplicationi forme.

QUERITUR, si illa forma sit una unitate generis, que sit illa forma, et dictum est quod duplex est privatio, quia quedam fundatur supra activam materie prime, quedam 35 supra passivam et receptivam, queritur ergo que sit illa forma. Que respondet privationi fundatae supra potentiam

²⁵ causaliter est] est causaliter est MS.

receptivam materie nude et pure: que posita sub eodem genere maxime distant, .8. *Methaphysice*, ergo prima contraria sunt hujusmodi; set forma generis generalissimi non ponitur sub genere, immo antecedit genus; quare etc.

5 ITEM, contraria sunt in genere; ergo, cum illud quod est in genere sit posterius genere, ergo forma generis generalissimi esset posterior quam ipsum genus; ergo, cum sit prior, ergo non est in genere; quare non erit illa prima que generatur privationi vel potentie materie prime. CONTRA:

10 potentie receptive materie nude respondet prima forma, quoniam immediate ordinatur ad illam; set inter omnes formas que sunt naturales forma (generis) generalissimi est prior; quare respondet illi et erit prima. Quod concedo, scilicet intelligimus materiam primam nudam et pri-

15 mam: respondet ei forma generis generalissimi tanquam prima. Ad objecta respondeo 'esse in genere' duplum: vel sicut superius in inferiori et e converso, vel sicut principium in principio; contraria illa que fundantur supra materiam primam omnino nudam sunt in genere

20 sicut principia in principio; alterum contrarium forme generis generalissimi est potentia receptiva materie prime et nude, et faciunt primam contrarietatem.

QUERITUR que sit illa forma que respondet potentie active materie prime nude. Quod non forma generis generalissimi, videtur: quod ista potentia activa est forma incompleta; ergo, cum prima forma incompleta sit forma generis generalissimi, ergo forma generis generalissimi est illa que est prima potentia activa; quare non est forma ei respondens; quare erit alia. Quod videtur, quia ubi finitur prima contrarietas, ibi incipit secunda; ergo ubi finitur prima contrarietas supra potentiam receptivam, ibi incipiet illa que fundatur supra activam; set prima contrarietas finitur in forma generis generalissimi; ergo ibi incipit secunda; set secunda incipit in potentia, non in forma;

30 ergo forma generis generalissimi non erit illa. CONTRA:

35 forma generis generalissimi ordinatur ad posteriores formas, ut ad corporeum et incorporeum, et hujusmodi forme sunt coequive; set corporeum et incorporeum et istarum dua-

rum nulla prima est; qua ratione ergo ad unam vel ad aliam; ergo vel *(ad)* utramque vel ad neutram; set non ad utramque; ergo ad neutram; ergo non est alia quam forma generis generalissimi que possit respondere potentie active; quare etc. Si dicas quod ad neutram, contra : 5 cum debeat esse .*iii^{or}*. *(extrema)* duplicitis contrarietatis et *(sint)* tantum tria extrema, ut dicit Aristoteles, si ad alteram illarum solum ordinatur potentia materie, ergo ex materia cum privatione et altera istarum fierent omnia, quare omnia vel corporea vel omnia incorporea, quod falsum est. 10
 SOLUTIO: dico quod forma respondens, scilicet potentie active materie nude, et non est forma generis generalissimi, immo aliquid aliud; et dico quod uno modo potest dici quod incorporeum, alio modo potest dici quod corporeum et incorporeum. Ad objectum respondeo quod si potentia 15 illa respondet utriusque, scilicet corporeo et incorporeo, tunc sunt due contrarietates. Et si dicas quod tria sunt extrema duplicitis contrarietatis, dico quod immo .*4^{or}*, quia secundum esse vilius et nobilior recipitur genus in differentiis, quia naturaliter vel metaphorice loquendo, non univoce, recipitur 20 genus in differentiis donec veniat usque ad individua, quia una differentia se habet secundum rem per modum privationis, alia per modum habitus, et sic .*iii^{or}*. contrarietates, quia genus se habet in ratione duplicitis extremi, quia licet in quantum descendit in corporeum habet esse vilius et sic 25 se habet in ratione unius extremi et faciat contrarietatem in corporeo, secundum quod descendit in incorporeo facit aliam et habet esse nobilior, et sic equivocatur genus prout descendit, cum differentia est inter illa, set logice loquendo fit univocatio in genere. Si dicatur quod illa potentia re- 30 spondet uni illarum, scilicet incorporeo, propter sui nobilitatem, et illa est prior alia contrarietate, set 'prius' dupliciter: aut quod sub et supra, et sic non est prius incorporeum corporeo, quia incorporeum nobilior participat esse quam corporeum, ideo secundum prioritatem nature prius est et 35 ista contrarietas est prima quam illa que est inter potentiam

12 active materie] materie active materie MS.
26 faciat] faciebat MS.

13 quod] iter. MS.

et corporeum, et sic semper due contrarietas: unde *(in)* idem reddit secundum substantiam ista opinio et prior. Ad | aliud respondeo: si altera illarum differentiarum f. 34 v. 2. esset prima forma secundum quod illud quod est primum 5 quod est supra in linea predicamentali dicitur prius, sic sequeretur quod omnia essent corporea vel omnia incorporea; si sic, dico quod non est ibi prioritas, immo secundum naturam solum, quia secundum verius esse et nobilius participatur et habet esse incorporeum quam corporeum: 10 ideo non valet.

QUERITUR que sit forma naturalis que dicitur prima: utrum sit forma secundi generis vel generis generalissimi. Quod non secundi, videtur: quia forma corporalis prima respondet potentie primi generis; set potentia activa generis 15 generalissimi ab omnibus participatur et non a naturalibus et a corporalibus et aliis; quare, cum forma prima corporalis non participetur ab omnibus, ergo forma corporalis non erit prima naturalis. ITEM, forma in genere que maxime distat a privatione est principium et forma prima, 20 quoniam contraria sunt que posita sunt sub eodem genere etc.; set forma ultima, ut forma asini, maxime distat a privatione; ergo etc. CONTRA: illa forma que in omnibus naturalibus reperitur debet dici potentia naturalis; set forma generis secundi est hujusmodi; quare etc. et ita 25 forma corporalis erit prima naturalis. Minor patet, quia nulla forma participatur ab omnibus naturalibus nisi forma secundi generis. Et hoc planum est, quia omnia naturalia principiata debent reduci ad unum commune omnibus, quod forma secundi generis est forma prima et forma generis 30 generalissimi: potentia activa respondet prime forme naturali, ut privatio, et illa potentia nichil aliud est quam materia prima sub signato secundi generis. Ad objectum primum respondeo quod potentia primi generis potest dupliciter considerari: aut sub ratione tota ut est in potentia 35 ad omnes differentias per quam potentiam recipit corporeum et incorporeum, et sic participatur ab omnibus; vel illa potentia potest considerari ad illud esse per quod esse facit corporeum et ordinatur ad corporea per distinctionem

ab incorporeis, et sic illi potentie respondet forma secundi generis et sic sunt coequeva illa potentia generis et forma generis secundi, et sic materia prout est sub signato secundi generis est principium nature et sic ista tria principia nature coequeva. Ad illud quod obicit contra, quod forma ultima debet esse illa, dico quod nos possumus loqui de distantia simpliciter aut de distantia in ratione principii, scilicet de distantia in extremo distantie simpliciter, sic est magis distans forma Sortis vel asini a forma primi generis ; si *(de)* distantia in ratione principii, sic nichil magis distat a potentia activa primi generis quam forma corporalis, quia illa solum distans a ratione principii convenit.

[In parte precedenti determinavit auctor causas speciales .⁹*iiii^{or.}* capitales ; in hac parte distinguit modos generales causarum, et hec dividitur in duas : *(in)* primo distinguit ¹⁵ istos modos, in secundo comparat modos ad invicem secundum differentiam.] CIRCA SECUNDUM LIBRUM *PHYSICORUM* primo queritur an sit natura. Quod *(non, videtur)* : illud quod est causa corruptionis et non esse per se non habet esse ; set natura est hujusmodi ; ergo etc. Major patet, ²⁰ quia causa et causatum convenient ; set esse et non esse sunt contradictoria ; quare quod est causa non esse non habet esse. Minor patet, .7. *Methaphysice* : materia est que est causa non esse, et forma, cum sit contrarium, est quo aliquid potest non esse, et ista sunt materia et forma ; quare ²⁵ natura non est. CONTRA : naturalia sunt ; set naturalia denominantur a natura ; ergo natura est, quia si effectus et causa. SOLUTIO : Natura est aliquid. Ad argumentum respondeo : duplex est non esse, aut non esse quod est pure nichil aut non esse quod terminatur ad principia ³⁰ nature ; primo modo est major vera, secundo modo falsa est, quia illud quod est causa talis non esse potest esse aliquid et talis non esse natura causa est, ideo est ibi equivocatio de non esse.

QUERITUR postea quid sit natura, et quid secundum rem ³⁵ et quid secundum diffinitionem. Quod nichil secundum

⁹ si] set *MS.* ¹⁷ Incipiunt questiones supra secundum librum *Physicorum* in marg. *MS.* ³³ talis] tale *MS.*

diffinitionem: omne quod est est substantia vel accidens; natura non est substantia, quia substantia vel est composita vel materia vel forma; set non est composita, quia composita substantia est habens naturam, ut dicit Aristoteles; nec 5 forma: set forma non predicatur de materia, set natura predicatur de materia; nec materia eadem ratione; nec accidens, quia accidentia dicuntur secundum naturam, ut terram ferri deorsum, set natura non est secundum naturam; ergo etc. Preterea, omne quod est est in genere vel extra 10 genus: si in genere, ergo substantia vel accidens; si extra genus, ergo causa prima vel unum vel ens, set hoc est falsum, quia natura non circuit omnes partes entis; quare etc. Juxta hoc queritur an natura possit diffiniri. SOLUTIO: aliquid est natura. Si queris quid sit, dico quod est 15 substantia. Ad objectum contra respondeo quod possumus loqui de substantia determinata et in particulari aut de substantia communiter se habente predicabili de istis; si de substantia communiter, sic natura est substantia communis substantie materie et forme et composite, sicut hic: 20 'animal est, ergo vel asinus vel capra et sic de aliis', dico quod non oportet, immo est aliquid commune istis; similiter dico de natura, quoniam necque naturalis substantia composita et forma est simplex. Quod dicit 'substantia composita habet naturam', verum est (de) substantia composita 25 completa, ut homo vel aliquid hujusmodi, non de natura substantia composita incompleta. Et dico ad aliud quod non est extra genus, set in genere sicut principium in principio, nec tamen est aliqua natura determinata et substantia, set quoddam commune omni substantie predicable 30 de qualibet substantia, ut animal de homine, leone et asino.

Habito quod natura est et quod est substantia communis predicable de substantia materia forma composita, QUERITUR utrum possit diffiniri natura. Et videtur quod non, cum omnis diffinitio detur per genus et differentiam; set 35 natura non habet aliquid genus predicable de se, quoniam si genus generalissimum predicatur de natura et natura predicatur de forma, ergo genus predicitur de forma:

⁷ dicuntur secundum] iter. MS.

⁹ omne] si omne MS.

quod falsum; quare etc. CONTRA: hic datur diffinitio ipsius sic: 'Natura est principium motus et status in eo in quo est', et Boetius, in libro *de Duabus Naturis*. SOLUTIO: natura non habet diffinitionem loquendo de diffinitione vera; set loquendo communiter prout se extendit ad 5 descriptionem potest habere, et sic sumit Aristoteles et Boetius cum diffiniunt naturam, id est describunt. Boetius, *de Duabus Naturis*, ponit .4. diffinitiones; una: 'natura est principium motus et status ejus in quo est per se et non per accidens'; secunda est: 'natura est omnium rerum 10 f. 35 r. 1. quecumque sunt que tantum modo intelligi possunt', et hec est communis substantie et accidentibus et prime cause et materie prime; tertia est: 'natura est per quam potest aliquid agere vel pati', et hec appropriatur substantiis per se et primo, sicut dicit 'omnia ista inferiora agunt et 15 paciuntur, agunt tantum sicut causa prima et cetera divina, ut intelligentie'; quarta est quod 'natura est uniuscujusque rei specifica differentia aut proprietas'. Et istas .4. Boetius ponit.

QUERITUR postea de diffinitione Aristotelis de natura, 20 cum dicat Aristoteles in .4. *Methaphysice*: 'principium et causa idem', et convertuntur; ergo superfluit ibi ponere 'principium' ex quo ponitur ibi 'causa'. ITEM, dicit quod natura est per se et primo et non secundum accidens: 'per se' dico aut est communis secundum quod ipsum aut equale, 25 secundum quod dicit Aristoteles in libro *Posteriorum*; si sumatur 'per se' secundum quod convertitur cum primo, erit nugatio, si secundum quod est communis et superius, similiter erit nugatio, quoniam dicitur in .vi. *Topicorum* quod nugatio quando superius additur inferiori. ITEM, 30 'secundum accidens' dicitur dupliciter: aut contra 'primo' aut contra 'per se'; ergo negatio 'per accidens' convertitur cum 'primo et per se'; ergo cum ponit 'primo et per se', male ponit 'per accidens' postea. SOLUTIO: dicendum quod diffinitio bona. Ad objectum respondeo quod causa 35 et principium differunt in propria ratione, quia principium

11 que] quo MS.
quam MS.

18 .4.] .3. MS.

25 communis] communis

proprie attribuitur cause efficienti, quia unum est principium motus, causa attribuitur proprie fini et ita quieti magis, quia causa efficiens semper vocatur unde principium motus, causa sumpta potissime dicitur de fine et de forma acquisita et quieti attribuitur; ideo posuit duo ista in diffinitione nature: unum per quod comparatur ad motum cuius est principium, et aliud per quod comparatur ad quietem cuius est causa. Ad aliud: non est nugatio, quia 'primo' refertur ad principium motus, 'per se' refertur ad illud quod dicit 'in eo in quo est', scilicet per se et non per accidens, id est quantum ad substantiam nature debent referri. Ad aliud, 'non secundum accidens' secundum quod cadit cum hoc quod est 'per se' convertitur cum primo: unde est ibi per <se> et non per accidens, id est 'primo', in quo intelligitur 'per se', et ideo non est superflua diffinitio: unde in 'primo' intelligitur 'per se' sicut in posteriori intelligitur prius, quia omne quod est primo est per se, non tamen e converso.

Habito quid sit natura, QUERITUR in quibus sit natura, et primo an in intelligentiis. Quod sic videtur: quia ubi est potentia activa, ibi est principium transmutationis et motus; set in intelligentiis est potentia activa; quare etc. CONTRA: quoniam natura est solum principium et proprietas rerum naturalium que concernunt motum et materiam per se; set intelligentie non sunt hujusmodi; quare in ipsis non erit natura nec habent naturam. Quod concedo: quod determinat de hiis tanquam de hiis que sunt supra naturam et motores et principia supra naturam et habent potestatem supra naturam. Ad objecta respondeo: principium transmutationis dupliciter: aut quod sit causa transmutationis in eo in quo est per se et non per accidens, et sic non est in intelligentiis; si potentia activa sit principium transmutationis per se et non per accidens non in eo in quo est, sed alterius, sic est potentia activa in intelligentia, quia potentia activa illa est principium transmutandi extra se.

QUERITUR utrum natura sit in corporibus supracestibus. Quod sic: quia sicut natura est causa motus, similiter quietis;

set nichil est causa quietis in celo, et ita non erit habens naturam. ITEM, omnis natura est principium motus ad formam vel ad ubi; set non est principium motus in celo; quare etc. Probatio minoris: quia motus ad formam prior est quam motus ad ubi, quia forma precedit ubi et est causa 5 ubi, quare cum non sit ibi motus ad formam, ergo nec ad ubi. CONTRA: omnia naturalia participant naturam; set corpora celestia sunt hujusmodi, ergo habent naturam. Quod concedo. SOLUTIO: ad objecta, loqui possumus secundum aptitudinem causandi, et sic est causa in celo 10 apta nata ad quietem, unde natum est celum quiescere; si loquimur de causa secundum actum causandi, sic non est ibi quies vel causa quiescendi: sicut patet de risibili et homine, quia non semper ridet, tamen est etc.; similiter est in celo, quia diffinitio datur in aptitudine et non in actu.¹⁵ Ad aliud respondeo quod forma precedit ubi; set quod arguit ultra 'ergo motus ad formam precedit motum *(ad)* ubi', bene sequeretur si ita esset quod omnis forma exiret in esse per motum: tunc esset causa ubi; set forma celi non exit in esse per motum, ideo non oportet quod sit ibi 20 causa motus ad ubi, set in hec inferiora tenet argumentum solum.

QUERITUR utrum elementa habeant naturam. Quod *(non)*: quia omne elementum unde elementum habet aliquam naturam predominantem; et elementum unde elementum 25 est movetur sursum vel deorsum, sicut terra unde terra est movetur deorsum per virtutem violentam. Probatio: quia, si ponitur terra sursum, habet partes divisas et eque distantes, ergo descendit ad centrum per lineas eque distantes; set linee eque distantes non concurrunt, ergo 30 iste linee secundum quas descendunt partes nunquam venient, immo deviant a centro; set motus gravis devius a centro est violentus; quare motus terre erit violentus ad centrum; ergo non a natura. CONTRA: omne quod habet principium intra a quo movetur movetur per naturam; set 35 terra est hujusmodi; ergo movetur per naturam et alia elementa similiter. SOLUTIO: dico quod elementa habent naturam. Ad objectum respondeo: nos possumus loqui

de virtute movente totum grave, et illa virtus est virtus naturalis et ab illa virtute est grave grave et illa est principium intra et sic est naturalis motus ille; si loquimur de virtute movente singulas partes gravis, sic dicimus quod duplex est ibi motor, unus natura gravis et alius violentia: quelibet enim pars deviat a centro propter distantiam; ideo una expellit aliam, ideo est tunc ibi motus violentus et ideo est ille motus partium compositus ex violento et naturali: naturalis est quia quelibet pars est gravis, violentus propter distantiam equalem partium. Et sic patet solutio ad minorem rationis, quia est ibi triplex motor vel motor totius, que est gravitas vel partium duplex.

QUERITUR utrum natura sit in animatis, et primo utrum in animatis anima vegetativa. Et videtur quod non: quia motus nature est in una parte solum; set motus anime vegetative est in omnem partem, ut patet in motu nutrimenti; quare non est ibi natura. CONTRA: anima vegetativa omnino inducitur in esse per naturam; quare anima vegetativa erit principium motus per naturam; quare erit natura in animatis anima vegetativa. Quod concedo. Ad objecta dico quod nos possumus loqui de motu naturali secundum locum vel secundum ^{f. 35 r. 2.} alios motus: de motu locali verum est quod natura movet in una parte solum; si loquimur de aliis motibus, non est verum, quia motus nutrimenti et alii sunt in omnem partem: et dico quod motus nutrimenti non est ab anima sic subjecta nec in ipsa, set est motus nutrimenti via attractionis et ita a natura et ideo motus nature potest esse in omnem partem.

QUERITUR utrum in animalibus secundum unde animalia sunt habeant naturam. Quod non: animalia unde animalia sunt habent motum localem in omnem partem; set motus naturalis secundum locum non potest esse in omnem partem, quare animal unde animal est non movetur naturaliter. CONTRA: animalia sunt res naturales et de consideratione per se naturalis philosophi; quare animal, cum non sit natura vel secundum naturam, erit habens naturam. Quod concedo, quod animal est habens naturam. Ad objectum